Tobias Eckhard

Ad Actum Inauguralem Quo Vir ... Dominus Joannes Ernestus von der Schulenburg/ Hereditarius in Sacca & Stölppen, ... Bernhardum Prilwitz adhuc Gymnasii Subcorrectorem Correctorem, Et ... Jo. Christianum Exleben, Subcorrectorem D. XXVII. Martii MDCCXXX. ab hora prima post meridiem In Auditorio Maiori solenniter renunciabit, ... invitat

Halberstadii: Langiano, 1730

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn817985581>

Druck Freier  Zugang

Hb
9¹⁻²

Hb - 9 1-12

AD
ACTVM INAVGVRALEM
Quo
VIR SUMME REUEREND₉ atq; MAGNIFICUS
DOMINVS
JOANNES
ERNESTUS
von der **Schulenburg**/

Hereditarius in Sacca & Stolpgen,

Serenissimae Ducis Slesuicensis atque Holsatiae, Antistitis Re-
uerendissimae, a confessionibus & consiliis ecclesiasticis,
concionator Aulicus Primarius, Antistes & Gymnasii
Inspector,

VIRVM NOBILISSIMVM CLARISSIMVMQVE,
BERNHARDVM PRILWITZ,

adhuc Gymnasi Subcorrectorem
Correctorem,

Et
VIRVM NOBILISSIMVM atque DOCTISSIMVM
JO.CHRISTIANVM ERXLEBEN,

Subcorrectorem

D. XXVII. Martii MDCCXXX. ab hora prima post meridiem

IN AUDITORIO MAIORI

solemniter renunciat,

LITERARUM PATRONOS atq; FAUTORES

*obseruanter humaniterque
et ipsorum et suo nomine
inuitat*

M. T. ECKHARDVS, R.

Halberstadii, prelo Langiano.

Uam necessaria est sobolis procreatio, vt
perennet respublica & duret in aeum; tam pro-
ba ejus educatio atque institutio necessaria est, vt
cultior, tranquilla & beata sit. Non longi res
temporis futura eslet ciuitas, noui si non sufficerentur ciues;
sed hi nisi fingantur atque fermentur probe, vt sint, qui mo-
derentur rem communem consilio, & qui obsequii gloriam
mereantur, variasque artes, quibus firma opibus, moribus-
que culta & honesta reddatur, exerceant, misera erit, & in
barbaram desinet gentem, quæ nec humanitatis excusat mo-
res, nec legibus vtitur. Parentum hoc munus erat, vt suos
quique liberos formarent, vti eorum vota sunt, vt beati sint
ac felices, quod Abrahamum fecisse Deus ipse affirmat. a)
At, cum parentibus modo facultas desit, modo occupationum
obstet moles, modo alia interueniant, vt partes istæ ab iis per-
agi dextre non queant, iis subsidio fuerunt, quos in sublimi
collocavit Numen, & auctoritate ac potestate instruxit. Cum
enim horum sit officium, prouidere, vt tranquilla, beata &
florens sit ciuitas: sic nobilem curæ suæ partem existimarunt,
curare, vt recte instituatur, beneque educetur iuuentus. Ne-
que enim sapientum invenit assensum observatio, qua id agitur,
vt persuadere lectoribus auctor conetur, scholas publicas, nec
necessarias, nec utiles esse. (b) **Nec Carolstadius statuam me-
ruit**, cum fanatico ductus spiritu scholas abrogauit, quem
Jac. Böhmius, Valentinus Weigelius, aliqui id genus homi-
nes sunt secuti, scholasque deletum iuere. (c) Ebræorum in
Capitulis Patrum, quæ antiquissimæ & venerandæ eorum
sapientiam monumenta exhibent, dictum est: *multiplicans
scholas multiplicat sapientiam*. Ebræi certe, qui vel ab ipso
immortali Deo rerum diuinarum humanarumque scientiam,
& vitae etiam honeste iusteque transigendæ præcepta habebant,
Mosis & Samuelis in primis cura, variis in scholis propagarunt
eam, & cum aliis communicarunt. Horum vel exemplo,
vel suo iudicio, vtilitate atque necesitate cognita, adducti &
Aegyptii, & Chaldae, & Persae, & Phoenices scholas habue-
runt, in quibus doctrinae semina traderentur iuuentuti. Græ-
ci, vti principes facile fuerunt sapientiae humanae, ita eo-
rum scholæ, Academia, Cynosarges, Lyceum, Porticus,
Odeum, Museum, Ptolemeum, & aliae celebratissimæ fue-
runt. Socratis vero lex fuit, ne quis philosophorum præef-
set scholæ, nisi id Senatus ac plebs decreuisset. Romani, gens
toga non minus, quam saga insignis, Græcorum aemula, sed
quæ grauitatem cum humanitate miscuit, longe maiora hoc
in genere præstiterunt, prudenterque iudicarunt, modum
hunc esse & conservandi, & propagandi imperium, si scholas

a) Genes. XVIII, 19. b) Observ. scil. Hal. To. I. obs. X. c) Relat. Innoc. a. 1708.

p. 650.

constituerent, in quibus formaretur in provinciis iuventus, Romanisque institutis ac legibus imbueretur. Atque hinc Fl. Vespasianus Jmp. luculenta primus Latinis Graecisque Rhetoribus constituit stipendia, quae post eum philosophis quoque M. Antoninus decrevit. (d) Constantius Chlorus Imp. Eumenium Rhetorem ex aulæ luce in scholæ umbram lautissimo stipendio misit, ut Maenianam scholam, Bagaudico tumultu vastatam restauraret. (e) Julianus Imp. apostatae nomine notabilis, cum ægre vellet rei facere Christianæ, Christianorum occludebat scholas, scriptoresque profanos explicari prohibebat, ne ex hisce superstitione pagana absurdæ impietatis argueretur. (f) Neque vero eius rei causa fuit, quod providebit prudens Imperator gliscens iam iniquitatis mysterium, & quantum mali Ecclesiae atque reipublicae immineret ex magistrorum disputationibus, quod peruerse tradit aliquis Oronates. (g) Justinianus Imp. cum magnos in templorum substructiones sumptus conferret, eosque ut colligeret, stipendia liberalium artium Magistris detraheret, factum est, ut scholæ vacuae relinquerentur, & rusticitas dominaretur, quod Zonara teste prodidit Jo. Arrowsmith. (h) Sub idem tempus barbarae gentes, qualesdum Romanis erant, Germani omnes, Itiam, Romanorumque prouincias, Hispaniam, Galliam Britanniamque, invaserunt & occuparunt, scholasque oppresserunt. Regnauit hinc barbaries per longum seculorum decursum tum alibi, tum in Germania imprimis, donec Friderici III. vel V. potius aevo literae renascerentur, & passim conderentur Academiae, Graecique exules literas Graecas Italiae inferrent. Lux literarum vti occasionem praebuit desideratae a multis reformationi, ita haec illarum auctus & ornamenta promouit. Lutherus enim nugas scholasticas non improbauit solum & eiecit; Sed Germaniae quoque in oppidis, qui fuerunt magistratus, grauiter est cohortatus, scholas ut erigerent, optimeque adeo vti de religione, sic de literis etiam meruit. (i) Neque enim dubium habet, quin maiori studio atque successu literae ac disciplinae fuerint excultae in scholis atque Academiis, emendata vbi obtinuit religio, quam Romani Pontificis decretis vbi sunt addicti, Galliam si exceperis, quae iugo Pontificis ceruicem penitus nunquam submisit, & vel exemplo Reformatorum, quos diu ciues habuit, excitata fuit. (*) Habuit haec Quedensis ciuitas, cum reformationis urgeatur opus, duas scholas, alteram in veteri, alteram in noua urbe, ex qua tum prima semina emendatae religionis a Rectore, Leone, sparsa sunt.